COMISSÃO DE PESQUISA

Página 1 de 2

Ata nᵒ 13/2020. Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, 1

teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa, na forma online, sob a presidência do 2

Professor Vitor Hugo Klein Junior e com a presença dos professores: Adilson Giovanini e Rafael 3

Rodrigues Francisco. 1. Discussão e votação da Ata nº 11. Em discussão e votação, a ata 4

foi aprovada por unanimidade. 2. Expedientes. Nada a anotar. 3. Ordem do dia: 3.1. 5

Processo: NPP2015020002878 – Projeto: Modelagem Matemática e Simulação 6

Computacional em Engenharia de Reservatórios. Interessada: Profª Lindaura Maria 7

Steffens. Relator: Profº Adilson Giovanini. Aprovado em “ad referendum”. Voto do relator foi 8

favorável a homologação do “ad refrendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 9

unanimidade. 3.2. Processo: NPP2015020002862 - Projeto: Caracterização Geológica e 10

Petrofísica de Estromatólitos da Lagoa Salgada/RJ – Integração de Dados. 11

Interessado: Profº Luis Fernando Lamas de Oliveira. Relator: Profº Rafael Rodrigues Francisco. 12

Aprovado em “ad referendum”. Voto do relator foi favorável a homologação do “ad 13

refrendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. 14

Homologação Resumos e Vídeos para o 30º SIC, referente aos editais PIPES & 15

PIC&DTI 2019-2020. Relator: Profº Vitor Hugo Klein Junior. O relator prof. Vitor apresentou 16

a planilha com os resumos e vídeos para o 30 SIC; explicou que esse formato foi adaptado em 17

virtude da pandemia e que talvez alguns professores estivessem com dificuldade na entrega; 18

explicou que o prof. Hegele ainda não havia entregue e que por se tratar de uma prestação de 19

contas que traz consequências para o bolsista gostaria de aprovar parcialmente as entregas; 20

solicitou ao prof. Rafael que fizesse contato com o prof. Hegele para que a comissão tentasse 21

resolver a solução o mais breve possível e homologassem então todas as entregas na próxima 22

semana. O prof. Rafael disse estar de acordo e com a chamada de uma reunião extraordinária 23

na próxima semana. O prof. Adilson disse estar de acordo da mesma forma. 4. 24

Comunicações Pessoais. Não houve. E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente 25

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente 26

ata, por mim, Evaldo Ruy de Oliveira Barbosa secretário, que depois de lida e aprovada, será 27

assinada por todos os presentes. 28

Balneário Camboriú, 18 de setembro de 2020. 29

Vitor Hugo Klein Junior (Presidente)  ______________________________________________ 30

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 31

Rafael Rodrigues Francisco ______________________________________________________ 32

Evaldo Ruy de Oliveira Barbosa – Secretário ___________________________________ 33

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
12

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

Y
88

V
2O

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

F
A

E
L

R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 e
 A

D
IL

S
O

N
 G

IO
V

A
N

IN
I e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
3/

11
/2

02
0

às
 0

9:
28

:5
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

                                        COMISSÃO DE PESQUISA

Página 2 de 2

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
12

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

Y
88

V
2O

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

F
A

E
L

R
O

D
R

IG
U

E
S

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 e
 A

D
IL

S
O

N
 G

IO
V

A
N

IN
I e

 V
IT

O
R

 H
U

G
O

 K
LE

IN
 J

U
N

IO
R

 e
m

 2
3/

11
/2

02
0

às
 0

9:
28

:5
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5